PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°|5S /2021 U

Autoriza abertura de crédito suplementar e d4
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art, 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito suplementar no Or¢amento Vigente
no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na dotagéio abaixo discriminada:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 ___ SECRETARIA DE SAUDE
1.09.02 - FUNDO MUNICIPAT, DE' SAUDE
10.122.0001.2.566 -, Hnfreitamento a SOVID-19
339030 - 155 7_.7“1\{1&93,!}9‘! gc\:_(;ogggulmmo (F icl};}ii :,1,-697) 90.000,00
TOTAL e 90.000,00

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o ari. 1%, fica-utilizadd atendéncia ‘a0 excessaide

arrecadag8o, conforme ait. 43, §1°, II da Lei Nacional.n®4:320;.dé.17.de marco de 1964,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG
A Gabinete do Prefeito o
Mensagem n° 0106/2021 PROTOCOILO
Assunto: Encaminha Projeto de Lei. : CAMAPA I ! PITTAY, f“ FORNMIGA
Data: 30 de jullio de 2021 D0 T S aRTA

Recebia © 86 /(405”7

Senhor Presidente,

do

Com meus cérdiais cumprimentos, submeto 4 apreciagfio desta Casa Legislativa o Projeto de

~Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagéo para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
orgamento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), utilizando-se
recursos provenientes de excesso de arrecadagﬁo, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de

17 de margo de 1964, em seu art, 43§ 15,11

Trata-se de recurso repassado pelo Fundo-;ﬂ;t;duai de Satde, nos termos da Resolugfo
SES/MG n° 7. 491 de 28 de abrll de 2021, da Secretaria de Estado de Satide, para apoio 4 ampliagdo
do suporte ventllatélio das Unidades de Pronto Atendimento - UPA 24h do Estado de Minas Gerais,
para enfi'entamento dgCQvid—l 9.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
: T I LI RN AR :; ';:L, PV L L AT U
Assinado de forma digital
EUGENIO VILELA por EUGENIO VILELA o L
JUNIOR: 7991854 JUNIOR:79918549653:> . 2 L3 4 -« &L . P e
Dados: 2621.07.30
9653 15:26:15-0300°

' EUGENIO VILELA JONIOR
Prefeito Municipal .

A Sua Exceléncia o Senhor -

Presidente da Cimara Municipal de Formiga e _ _
Vereador Flavio Martins daSilva = Flvio Martins ~ =" F 770 7o o e e
Cémara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37} 3329-1813




:STADO DE MINAS GERAIS Betha Sistemas

29/07/2021 08:43:52

AUNICIPIO DE FORMIGA Exercicio de 2021
telatério do Excesso de Arrecadagao
\dministragéo Direta
1ecurso: 0155 - Recursos de Transferéncias do Fundo Estadual de Salde
2018 2018 2020 Média
Més
Arrecadado % Arrecadado % Arrecadado Yo Y %
Jansiro 267.237,53 9,95 915,79 0,02 42.517,98 0,54 3,50 2,18
“averein 32.851,21 1,22 50.849,85 1,37 +418.986,59 5,34 2,64 3,53
Jargo 201.617,31 7.50 144.639,71 3,90 1.173.767,13 14,96 8,78 10,68
\orit 247.491,67 9,21 322.340,54 8,69 364,645,88 4,64 7,51 6,56
aio 1.175,54 0,04 201.012,05 5,42 457.561,88 5,83 3,76 4,63
Jurha 229.821,15 8,56 200.873,89 5,41 1.003.804,08 12,80 8,92 10,08
julho 444.338,10 18,55 201.100,22 5,42 764,136,05 9,74 10,57 2,90
Agrsto 1.208,74 0,04 606,24 0,01 808.84248 10,31 3,45 5,70
3etembro 42089599 16,87 §57.810,14 17,73 496.184,68 6,32 13,24 11,06
Jutubro 230.079,16 8,55 319.722,66 8,62 478.159,58 6,09 7,75 7.22
Novembro 220.087,21 8,19 300.913,91 8,35 588,530,687 7,50 8,01 7.86
Jezembro .- . - 387.041.81. - 14,44 1.208.219,56 3501 1.244330,27 15,86 21,87 ..in G 2088 5
Total: - 2,684.760,42 100,00 3.708.104,35 100,00 7.841.457,27 100,00 100,00 Srarciciotheldn:
: ii? < O
2021 ‘ Créditos Suplementares Abertos
Még i e CoRrewisBor i ‘.'.'..lgﬂlnqo[dlo Saldo
| Awecadado ] el b PorExcesso | PorOulos
' . ! l ; ,
oo 1w varamser T 468978 o 100 T 146897,90
“everelro ; 441.076,52 I 110.977,28 330.099, 24 8,00 i ; 183.201,34
dargo_ L. 44153616 0 369s038f T T 72 03225 __ o) S 25523359
sbril, | 799.61847 o e 1171 483,501,386 738,734,95
daio; -, 97035140 ., 15605855, . 812292, 85 1.083.027,92
tunho 166222298 .. 374.988.70, . 1287, 254 28 1.784, 631 48
Jutho 1 ass.f4178 ., 444.329.50 .. 913 312 28 1734
gosto . 0,00 J ' 14502713 o ,‘I' -1450g713 1?93634 21
Setembro CTeoo L 566.567, 8g, . 556, 567,89 1,.237.068,32
Jutubro 000 32620595 -326. 203 95 X 910%&30 37
Jovembro © 0,60 337.136,53 ' -33n. 136,53 100 673.74,84
Jezembro 0,00 917.664,48 T 917.654,48 0,00 :343/939,64
S . B : e R 11,03
Total: 5.673.176,36 420368500 7 1.469:483,36 000"
MR Lo N i
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

&

RESOLUCAOQ SES/MG N° 7.491, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Estabelece

financeiro,

de

de cariter excepeional,

repasse incentivo

para apoio 4 ampliagdo do  suporte
ventilatorio das Unidades de Pronto
Atendimento - UPA 24h do Estado de
Minas Gerais para o enfrentamento da
COVIDIS.

O SECRETARIC DE ESTADO DE SAUDE. no uso das suas atribuigdes

legais, que The conferem ¢ inciso 111 do §1° do art. 93 da Constituicio Estadual, ¢ o mgisos] ;-
¢ IL do artigo 46, da Lei Estadual n.° 23.304, de 30 de maio de 2019, ¢ considerando; ...

- a Lei Federal n.° 8.080. de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as
condigdes para promogdo, protegio ¢ recuperagio da salde, a organizaglio ¢ o funcionamento-
dos servigos correspondentes;

- a Lei Federal n® 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que a_muoo mo_.&n a

participago da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saide/SUS ¢ .sobrc as.

transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na drea da sande:

- a Le¢i Complementar Federal n.® 14}, de 13 de janciro de 2012, que

regulamenta o §3° do art. 198 da Constitui¢lio Federal para dispor sobre os valores minimos a .

serem aplicados anualmente pela Unidio, Estados, Distrito Federal ¢ Municipios em aglies ¢ .

servigos publices de sande; estabelece 0s critérios de rateio dos recursos de transferdngias .

para a saide ¢ as normas de fiscaliza¢lo, avaliagiio e controle das despesas com saide nas,3: .

(trds) esferas de governo: revoga dispesitivos das Leis n.°* 8.080, de 19 de setembro, de 1990,
¢ 8.689. de 27 de julho de 1993; ¢ d4 outras providéncias; ¢

- a Deliberagdo CIB-SUS/MG n® 3.395, de 28 de abril de 2021, que aprova o
repasse dc incentivo financeiro, em cardter excepeional, para apoio 4 ampliagio do suporte

ventilatorio das Unidades de Pronto Atendimento - UPA 24h do Estado de"Minas Gerais para -

0 enfrentamento da COVID19, nos termos do Anexo Unico desta Deliberagio.

e e i oo oo T e Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) porte | ou opgio 11 AIT -

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

(Art,. 1° . Estabelece repasse de incentivo financeiro, de carater excepcional,

parz apoio & ampliagdo, do-suporte ventilatorio das Unidades de Pronto Atendimento - UPA -
24h do Estadg de Minas-Gerais, para o enfrentamento da COVID19,

.-, ... ‘Paragrafo unico - O recurso, de que trata ¢sta Resolugio sera repassado para as
UPAs 24h de acordo-com sua capacidade operacional por porte/opgdo. conforme disposto ne
Ancxo | desta Resolugiio.

P DA

Art. 2°
. Resotuglio SES/MG o° 7.332, de- 10, de dezembro de 2020, alterada pela Resoluglio SES/MG

0% 1443, de: 17 de-margo-de 2021 ; -

Fazem jus 20 incentivo os estabelecimentos que constam na

... . .montante de, R$7.660.000,00 (sctc milhdes ¢ sciscentos ¢ sessenta  mil reais), sendo-90%

- Art. 3%- O valor total do recursp financeiro que trata esta Resoluclo perfaz o

. - -.destinado- a despegas de capital ¢ 10% com despesas de custeio. na seguinte dotagdo .
. greamentaria, 4291.10.302.026.1008.0001 - 334141 - 10.1 e 4291.10.302.026.1008.0001 -
.- 444142 - 101

Sqamuo-arzﬁmi, )

O valor a ser destinado a cada instituicdo obedecerd a scguinte
R$
oooopco,. e T
5 1w CEn_mn_n de Pronto. 28&30:5 (UPA 24h) porte II ou ovnmo V- w..w
R :o,ooooo € B,
- 1II - Unidade de Pronto- Atendimento (UPA 24h) porte [T ou op¢do S:< 1 -

Wm 145, On_o 0.

L, oo §-1% — A distribuigdio do incentive financeiro estd discriminada no Ancxo |
w o . desta Resolugdo.

§ 2° — Os recursos financeiros mencionados no caput deste artige serdo

transferidos, em parcela dnica, para as Unidade dc Pronto Atendimento - UPA-24h,

dirctamente do Fundo Estadual de Saide para os Fundos Municipais de Sadde, por meio- da
2



/HGE  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS & . . - .oiro
2 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE B e

conta _umznn:m especifica ¢ exclusiva dos _qu&g_nm UPA24h. R T RTINS

§ 3° — E vedado o remangiamento- do.recurso financeiro destinado a despesas

de capital previsto nesta Resolugio para outra finalidade. ' e et Lt

Art, 4° - Para fins de execupdo do recurso previsto .nessa movo_:nmo, deve-se

ooamana_. 2 aquisi¢llo dos itens relacionados ao suporte veatilatério, conformesegue: >, . o

I - Catcter nasal dc alto fluxo;, . . . .. S
I - Ventilador com circuite de ramo duple ¢ reconhecimento de circuito;

s [T - Ventilador com circuito de ramo Gnico com reconhecimento. de; circuito, .-

véalvula exalatdria;

- 8 S

RTURT I IV - Vemilador do tipo 9:2& ‘com 'garantia de;volume, cﬂozm interna,.
reconhecimento de circuito, vélvula exalatdria;

e V -~ Inmterface de Ventilaglo Nio Invasiva / Capacete 'de Oxigenagio ¢ Alta
Pressdo: ¢ Lo . bt

VI - Acessérios parz 0s equipzmentos como mascara ndo ventilada, filtros,

entre outros. o ey e ey

oo+ Paragrafo Onico - A caracterizagio dos itens mencionados - no. caput, deste, . - .

artigo bem-como as recomendagdes para aquisico ¢ uso dos mesmos. estio -detalhadas .ng-i,.

Ancxo V desta Resolugio. Do

oo At 5°— O incentivo financeiro de que tratz esta Wamo_:omo iserd repassadoiaos:

SR MU

‘beneficidrios apos a formalizaglio de instrumente,  dg: repasse;;no., SiG=RES: (Sistema; .de e

Socrag e Gerenciamento  de Resolugdes  Estaduais de;; Sandey. .ou Qutro,; sistema informatizado

-disponibilizado pela Secrctaria de Estado de Saade (SES/MG), obscrvada a legislagio
aplicavel. , , T

E T § 1° - Os instrumentos de repasse, deverdo ser.assinados no prazo, de.7 ((sete).,
-.dias. a comtar da data de sua disponibilizagdo no sistema, facultada'd SES/MG a- Prorrogacao; .
do prazo pelo mesmo periodo, por ato do Sceretério de Estado de-Saude.

§ 2° - Expirado o prazo previsto no.pardgrafo- anterior, o co:omn_.&,_o deixard::

“de fazer jus a0 incentivo ¢ o instrumento contratual.- ficara indisponivel para assinatura, apos

bloqueio no sistema.

Art. 6° — Para fins de- exceucio - dos; recursos, [0S imunicipios .deverfo .-
e mvH«rEmn cm até¢ {0 Er\v dias- dteis contados: da. am,mﬁmécc_pnmnm? destal Resalucdo,

SN IR UIA ST

presenis

@ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

dmiz  SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
© o Plano deilrabalho contendo as agdes ¢ prazos para exccuglio dos recursos nos moldes do

Anexo 11.

§ 1° - A Coordenagldo de Atengdo as Urgéncias ¢ Emergéncias emitira Nota
.- Téenica contendo as oricntagdes necessdrias para claboracio do Plano de Trabalho.
T TN

§ 2° - O Plano de Trabalho ndo ¢ item condicionante do repasse do recursos

para:0.beneficidrio, mas sua execugio deve ser precedida do encaminiamento para a Unidade

Regional de Satde para validagio.

S I T T Art. 7% — Para fins de monitoramento sera considerado o indicador descrito no

o asiosdnexes I desta Resolugdio. que serd zpurado por meio de Relatdrio de Monitoramento do

0 obey =

b prico de exPlanos deydrabalho conforme Ancxo IV,

encaminhado so final do prazo de exccugldo dos
recursos,

< dos Paragrafo Ginice — O descumprimente do indicador ensejard a devolugdo dos

recursos devidamente corrigidos ao Fundo Estadual de Saade.

s Art 8° —
sprevistosinesta Resoluclo serd de, no maximo. 120 (cento e vinte) dias, contados da data do

O prazo para finalizagiio da cxecugio dos recursos financeiros

efctivo recebimento do recurso pelo beneficifrio,
ser §1°—
utilizados de acordo com o previsto nesta Resolugio,

Os rendimentos provenientes de saldo de aplicaglio financeira devem ser

[ERENIN

PO n lecido duvorio ser § 2°—Os valores que ndo forem exccutados no prazo estabelecido deverdo ser

do prestituide: a0 Fundo Estadual de Sadde, no ato da apresentagdo do processo de
acompanhamento, controle ¢ avaliagiio.

adegquada execogdo Art. 9° Os procedimentos para a wverificagiio da adequada execugio
¢ o finsoceir observardo o disposto no Decreto Estadual n® 45.468/2010, ¢ na Resolugdo
SES/MG n° 4.606, de 17 de dezembro de 2014,

Os beneficidrios deverfio inserir ¢ validar os dados

e .

dados

Parigrafo unico

peti SiTeferentes prestagdo de contas no Sistema informatizado disponibilizado pela SES/MG. nos
termes dos normativos vigentes.

Art,

16 ~ Os beneficiarios devem manter arquivados os documentos

SHIAN

Ielacionados no art, 25 do Decreto Estadual n® 45.468/2010, repassados pelo Fundo Estadual

sl ol sprovado o (4e:SadelCFES) pelo prazo de dez anos, contado da data em que foi aprovade o processo de

A4 4




GOVERNQ DO ESTADO DE MENAS GERAIS

e
@.A..m‘u SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

prestagdo de contas,

Paragrafo inico — Constatadas irregularidades, o processo serd baixado em

diligéncia pela SES/MG, sendo fixado prazo de trinta dias para apresentacio de justificativasi™

alegagdes de defesa, documentagdo complementar que regularize possiveis falhas detectadas ™ -
ou a devoluglo dos recursos liberados. atualizados monetariamente, sob pena da ingtaurag#cs~
de tomada de contas ¢special, em atendimento 20 art. 47 da Lei Complementar n°T02;de 17 - «

de janeiro de 2008. Vel

Art. 11— Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicaglio.

Belo Horizonte, 28 de abril de 2021.

FABIO BACCHERETTI VITOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

ANEXOS I, IL IIL £V ¢ V DA RESOLUCAO SES/MG N° 7.491, DE 28 DE ABRIL -

DE 2021 (disponivel no sitio eletrénico www.saude.mg.gov.br ).

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

o o
preas

[

L ieNAn ﬁw %@ SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

NEXO DA RESOLUCAQ SES/MG N° 7.491, DE 28 DE ABRIL DE 2021. s

. i Listagem de beneficidrios

RS T T O Y PORTE | VALOR | VALOR | VALOR
XES. | BENEFICIARIO | MUNICIPIO } /| DO |DE DE
N T ~ 1OPCAO | REPASSE | CUSTEIO | CAPITAL
N 2N Opelio RS RS RE '
UPA 2¢h Abaeté Abacté | 90.000.00 |9.00000 |81,000.00
UPA Unidade de RS o
Promto Atendimento Araguari Opcilo V 110.000.00 243 R$ .
de Arpguari : e 11.000.00 [99.000.00
UIPA Luis Alberto- |- - Bardo de Opglo RE RS RE e
Pinto Coelho Cocais 11 90.000,00 [9.000,00 $1.000,00
Unidade de Pronto - n :
Atendimento Centro O/wmn_.wo 145 W%o 00 RS RS . |
Sul Y 14,500,090 §130.500,
Unidade de Pronte RS o
Atendimento Porte 11 1 §0.000.00 RS R -
Nordeste T 11,000,00 199.000.00!
Unidade de Pronto - .
| Atendimento Venda oﬁﬂo i w%o o | B8 REZIET |
P Nova 90000 | 14 500,00 | 130.500,00
23310 Unidade de Pronto | Belo Horizonte | Opglio R3% RS RE ..y !
Atendimento OESTE VI 145.000,00 | 14.500,00 —w‘c,moc.oe B
Unidade de Pronto : H -
oomomwﬂ Atendimento O/wmmo 145 Mﬂ%o o0 | R8 ] :
Norocste I HOB RN 14.500,00 | 130.500,00
27618 Unidade de Pronto Opglo R$ RS R$ - .,
=] Atendimento Leste VIII 145.000,00 | 14,500,000 | 130.500.00
: © 7 Unidade de Pronito ) [ ” .
wyatly fo 22683, 4. Atendimento - Oeﬂmwo 145 %%o oo R$ R3S
~_ Barrciro R 14.500.00 | 130.500,00
Unidade AI Nilda .
212641 Nogucira do A . RS BERERARI
9 | Andrade Guanabara Op¢io V1 110.000.00 | RS RS~
(Sede) ) 11.000.60  |99.000,00:
Unidade de Pronto : L
980414 |~ Atendimento Dr. Opgdo R$ R
5 Manioel Aguiar - Betim VI 14500000 | RS RS - !
Norte 14.500,00 | 130.500.00
212613 . Opgio RS RS RS 77"
3 Upa Teresépolis VI | 145.000.00 | 14,500.00 |130.500,00
Unidade A I S '
2 .
Ln.umom Alexandre Silva A Portell | |14 Wwo o0 | RS R3 -
- Diniz Alterosas T 11.000,00 | 99,000.00
707688 | UPA Valdemar de B dinh Opclio R$ RS RS
6 Assis Barcelos rumacinho I 9000000 [9.00000  |81.00,00.
754391 | Unidade de Pronto RS RS Ry -
3 | Atendimenmo Upa | CemPoBelo | Porte Il | 14 050 00 | 11 000,00 |99.000.0
UNIDADE DE
owww.d PRONTO Caratinga | Opsdo V| || o%o co | RS RS .
ATENDIMENTQ e 11.000,00 199.000,00




% GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS | R S GOVERNG DO ESTADO DE MINAS GERALS
A B SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE ‘ N A D s
ST o
UPA W R I AR R I 145.000,00 | 14.500.00 ] 130.500.00
L , _ 710480
780295 | UPA Adoipho Carmo do RS | RS 3 . i : RO st UPA Norte Porte (i1 RS | RS RS
_ F . Porte | ! 4 145.000.00 |14,500.00 | 130.500,00
1 Percira de Rezende Paranaiba $0.000.00 [9.000.00 [81.000,00 . . - : . — .
ma [ 795907 | UPA Geraldo Diniz Opgao 7S RS RS
277734 UPA Dr, Alfredo Conceigio dos | Opglio RS RS RS : C 9 L Borges Lagoa da Prata 1 50.000.00 | 9.000.00 §1.000.00
7 Sabine de Freita Alagoas 11 $0.000.00 |9.000,00 |81.000,00 i ' 218 | .Ww. w.,m * ww =
“e UPA 24h ; fioV
795160 | pA Congonhas | Congonbas | Opedo V RS 0 Lavas | Opgio V| 11650000 | 11.000,00 |99.000.00
4 $9.000.00 Matcus Lome UPA
STBIBES | \OVA UPAIK Opglo RS T 706183 | N oras Tiago | Mateus Leme | Porte] RS RS RS
8 Sk v. : VIl | 145.000,08° | 14.500,00 | 130.500.00 ” O T 9000000 |3 | 000 .
nigage de Pronto . | H B = ~
{ B . o i , 1, UPA 24h Chiquinho . Opcdo RS RE RS
600805 | ,, fMendimento Opgio RS : Pl e 199 T Suimaries Montes Claros | “yyip™ | 145.000.00 | 14.500.00 | 130.500,00
4 Unidade XV1 UPA - 90.000.00 : UPA Dr. Jos¢
xvi UNIDADE XV T Re RS o] YD adelson Pires Nova Lima | Opedio V| |05 1 Rs i
&mﬁ%ﬁ%wﬂﬂw . |9.00000 |81.000.00 - ey A0 Moreina OB 11 00,00 |99.000,00
21 o T PR o T16013 | UPA Antonio Jose
218986 | 4 endimento Vargem Contagem Opgiio V R$ I Rs R o D . , iy K om0 J95¢ | Nova Semrana | Portc 11 RS RS RS
0. 110.000,00° _ ' 745, dos Santos ; 110.000.00 | 31.000,00 |99.000,00
1. das Flores UPA _ _ 11.000.00 _|99.000.00 ! co . i ;
_ Unidade de P nEE e - ST, fssieear Pard de Minas | Opgio V| . B> RS R3
1219012 | WNRCE S Fronto Opelo RS - N i n L UPA 24 Hors pe 110.000.00 | 11,000,00 | 99.600,00
1 . B $0.000,00 Lo y i AP 140427 Unidade de Pronto RS R$ RS
Petrolindia UPA Cotn.|9.000.00 8100000 - o : L 10| Atendimente UPA Passas Porte I | | 45 000,00 |14.500.00 | 130.500,00
218987 Unidade d¢ Pronto RS o 1o ) . T52547 : - R3 RS BE
RS Atendimento Ressaca Porte 11 | RS R . I o UPa Il Patos de Minas | Porte 111 -
9 Upa e 8 ] 110.000.08 | h00.00 199.000.00 - S R 145.000,00 |14.50000 | 130.500,00
UFA 32k Dr. Wal S _ - " Wm = W. : = R o ._Ghmh.w_, , UPA Pocos de Pogos De Porte I11 RE R$ RS
196347 | < T ZHQ A mﬂ.o% Opglio V o%%.o. 00 - sl T Caldes Caldas 9 145,000,00 [14.500,00 | 130.500,00
c_uw_.\‘ﬁmé = abriciane | '~ - L00.00 | 663785 | UPA AcrizioDe | RibaidioDes | oo o RS RS RS
746914 | o ma.w adre Divindoolis | Parto LIl w,m_., i 1 s Menezes Neves 145.000,00 | 14.500.00 | 130.500.00
4. o n_ﬂon.oq ciro Hvindpelis _ orte ﬁ.wo.,u.o.o\ _oo ; | 218179 | UPA Joanico Cinle | Ribeirde Das Oucsio 1 RS RS RS
g : AL 1 7.4 ¢ de Abreu Neves P70 1| 90.000,00 |9.00000 [81.000.00
216865 W_u WCH% w.mhmao Formi ~Opgdo | - RS RS RS “ = 710654 | Sabard UPA IIT 24 RS
T o e Fori ormiga mo| 90000007 gonso [stosooe o ] D e | horas Padre Lazaro Sabard | Porte [l | 1,c 000 oo | RS RS
: cﬂa. - %%?o:a : - AR, SLLEL A _ s “"\{' | Pereira Crispim AV 1450000 | 130.500.00
» | P R B _ : 5 =
561324 | Atendimento 24 h Franciscosa | OPH0 | URS | ps RS i S P 06168 | Unidade de Pronto
y R, enio -1 | 90.000,00 NPT I TR R P 1 | Atendimento . . RS
B .. 5''Nave Milenio T 16,000,00 gropo0 |- - I = Aruiteclin Salings Opgiio V 110.000.00 | RS | rg
. 745503 Governador |, : RS | : Lo |2 o Ot :
: UPA 24 horas : Porte. 113 . I . A : | Guimaracs 11,000,060 | 9%.000,00
N S Valadares ! :14.500,00 7| 130.500,00 : i T
; Umidade Momcioal ——r —== . t . Unidade de Pronto Opeio ®S
- nidade Municipa . R S EEETEETE A I S Atendimento de $30 | Santa Luza ko RS RS
211578 de Pronto o , : , o i 0 VIIT | 145.000,00
D : Ibirit¢ “Porte Il oo R e - L Benedito 14.500,00 | 130.500.00
6 Atendimento de . "R3% RS$ i i g
_ Ibirité 11.000,00 _|99.000:00. : : : ” UPA Unidade de
. - TTPA Hﬂﬂ. - i s e || 793340 { Pronto Atendimento | Santo Anténio | Opede RS
753393 clelto . Lo A B : AR de Santo Antoniodo | do Mome 1 90.000.00 | R$ RS
LT Osvalde Candide de Igarape Porte ] RS RS N R A SRS Monte 900000 |81.000.00
Queiroz IR 7 019.00000 18100000 0 o gu. 679512 | UPA SdoJodo Del | S3o Jodo Del RS RS RS
741785 | Upa José Isabel Do - - e S R Hoe ) TR RN I Rei Rei Porte Il | 414 000,00 | 11.00000 |99.000.00
D9 Nascimenta patinga | Porte Nl | 44600 00| 12.500,00 - | 130.500.00 . AP _ o : - e — s
750763 T UPA Colog iatos T WM. 2 e : : o [ 912766 i UPA Miguel Sdo Joaquim de | Opgiio RS RS R$
_ clso Matos Itabirite Portc 1 | RS ) , il 67 | .. Henrique Maia Bicas i 90.000.00 |9.00000 |8§1.000,00
1 Silva 9.000.00 ' |$1.000.00 : , : oA Uridade
, UPA UNIDADE DE oo T . 932510 | 1 S3o Schastiio | Opele RS RS RS
" 987633 PRONTO Jodio Pinheiro | CPF0 RS I RE I A . I " do Paraiso Vil 145.000,00
o . . v Atendimento 14.500,00 | 130.500.00
2| ATENDIMENTO S0 9.000,00 " 181.000,00 o : . = z .
P : : 8100 : _ 552231 | UPA 22b Oldack Sarred Opgio RS RS RS
. Upa Santa Luzia  lrortgrm | o opRE RS VRE B ST “ 0 B3 | pmheiro de Rezende Areco 1l 0000000 |9.00000 |21.000,00
7 Juiz De Fora | on® 2 | 1457000,00 7 14.500.00 “[130.50000 (i T o : 739823 | UPA Dr Juveml RS RS RS
. T A L : ol - ‘ ot
627157 | Upa So Pedro Perie U1 RS i RS | '[RE : o S I S T Swe Lageas | Pore Il | 145 500 00 | 14.500,00 | 130.500.00
N ; : E:
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687534 . , RS RS [RS ;s >2myo : pA mmmo_.c AQ mmm..zn N° 7.491, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
; UPA24 HORAS | Tesfilo Otoni | Porte 11 | |45 o0 00 | 14.500.00 |136: 308 . ¢
UPA Geraldo Reis i R3 ] RS~ : . 1;70 DE s_wr.nb A0 cOm RECU FINANCEIROS (MODELO)
46701 Ribeiro Timdteo | OPEO Y | 110000,00 | 11.000.00 |99.000.00 , n RS0S FINANC
Unidade Promio R T o . .
709328 | Atendimento DR | gperg | poretit |4 650 00 | s B R S PLANO DE TRABALHO FARA EXECUCAO DOS RECURSOS
Q_ﬁﬂm%mﬁ T 450000 1130.500, 0 | SN FINANCEIROS DESTINADOS AMPLIACAO SUPORTE <mz,:r.5,oEo-
706177 | Upa Francisco Varm RS RS RS . A RESOLUCAQ SES/MG XXXXX
3 Correa De Canvalho arginha Porte [[1 145.000.00 | 14.500,00 Huo.moo.oo D i Invtrumento de SErAIVO ¢ lo lodo o detall do processe de aquisicdu do tens o seremt n&......S&S com o
Vespasiano UPA 24 - — ) . ) . . recurse financeiro destinado ac a__xy_am.bﬁhabhdba e Suporie ventilaiorio da UPA 24h .
703188 4 iy . RS o :
hotas Prefeito Luiz Vespasiano | Porte [T RS RS : I I :
2 lesa 145.000.00 100 00 |'130.500.00 o 1= IDENTIFICACA( DADOS DO wmzmﬁn;w.o
T3 RS N AR : ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE:
7.660.0000 | RS 6.894.000,0 CNPJ: TR
TOTAL o 766.000,00 |0 . Enderego: !
- —. . PR J n—Qanﬂu
Estado:
CEP:
DDD/Fone:
Nome do responsdvel: Dadoxs do respomsével fegal
CPF;
RG:
Orgiio expedidor:
Cargo/fungio:
Endereco;
Cidade:
Estado:
CEP:

2 - DESCRICAQ DO OBJETO

Identificacio do Objeto; Descrever os ifens o serem adguiridos de forma complete ¢ sucig;
3 ~JUSTIFICATIVA SR
Justificativa fundamentads; decrever as rgzdes, oljetivas @ metas, evidencrande os benelicios « os ..ﬁ.._:en.c.a a.surem.

atrrgddos o partir da aguisigdo doy #ens descritos no opics 2.

4— CRONOGRAMA DE HXHOCO.»O DO OBJETO - ETAPAS OU FASES

& cronograma de dexcreve o Intpl ¢do de Hm projera ¢m termox de mety, clgpas on \L
prazos. Deve ser apresentada planilha ot quatiquer de 0 G deSCreNe CIarammenie wa cronugrama de n«,n..%.%._

5 - PLANO DE APLICACAQO DOS RECURSOS FINANCEIROS

G plano e a.u\._nﬁge ﬁnﬁn&.,q aa L_Ska_s.nsg..o da dotagde (verbal nox elomentes previstos. Tais. g y
entretanto, ser o fe a5 el et ol previstas nas porms de contebiltdade piblica,
elemento de despesa ﬁaﬁ..s 1 ROME € um COUIgo, Apreseniar hE.b,..u..._._.s gue demonsire o plano de %.:Sq%
Fxemple:

Tipo de aplicagdo do recurso: investimenia

fTrA DESCRICAD X0 TTEM UNID. DEMEDIDA — QUANT, 1L UNITARIO 1L w.ﬁsm.vwh, o
i Compra de ceteter unr a2 RS40.000.60  RE4D.O00M)

Tipe de aplicagho do recurso; cinieio .
17N DESCRICAC DO TTEM UNID. DEMEDIDA QUANT.  PLUNITARIO)  VE.TORAL,

7 mceseara wio vernhloda nn o RS GG0.00
RS 100, D), G0 - R .
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. are :
6-DO A..WOZOOES.__} DE DESEMBOLSO e [N Lr ey R DoaRmzT s o ANEXO I DA RESGLUCAO SES/MG N° 7.491, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
Eo :..n.i:.-.::...._n...:.... it Gpritcacedes Pecirsos fingncerrns de acord con o execngde Jo profen:
Vetder \:.,...KCSB_._ recehidt i Secretaria de Esiade de Sutide ~ i, o o Indicador de Maniforamento

Fsteenativw de percemtnd oe exeensdo ¢ splicagdu dox recuryos,

7 - DO PRAZO

) pree futta o eXecradu do ehto deverd ohserur o Lrreviste na fesolugde,

1I-INDICADOR: Percentual de exccuglo do Plano de Trabalho para ampliagdo do suporte
ventilatdrio nas UPA 24h

Local ¢ Data
Zo_sn ¢ assinatura do Fm_oonmnsw_

2- DESCRICAO: O indicador objetiva mensurar a execugdo do plano de trobalho para

ame e ampliago do suporte ventilatério nas UPA 24k

.21, METODO DE CALCULO: Némero de fens do plano de trabalho exccvtado no ;!
TR prazo/Numero de itens previstos no plano de trabalko*100 "

Sl et satdrke, e 0 2.2, (FONTE: Plano de trabalho para ampliagio do suporte ventilatério, conforme Ancxo If ¢

s L e e b e e Relatdrio de Moniteramento do Plano de Trabulho para execuglo dos recunos financeiros

TR destinados & ampliscdo de suporie ventilatorio, conforme Anexo TV,

T R 2.3. UNIDADE DE MEDIDA: Percentual

2.4. POLARIDADE: Maior Melhor

e 2.5. META: 100%

- 2.6. NUMERO DE PERIODOS DE MONITORAMENTO: 4

A e g PERIODICIDADE (DIAS): 30 diss

Ur Jorecehns

2.7. DATA INICIAL: A partir do recebimento do recurso.

R )
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ANEXO IV DA RESOLUCAQ SES/MG N° 7.491. PE 28 DE ABRIL DE 2021,

PLANO DE APLICACAQO DOS RECURSOS FINANCEIROS (MODELQ) 1

RELATORIO DE MONITORAMENTO DO PLANO DE TRABALHO PARA: [

HNHOCA.H.MO DOS RECURSOS FINANCEIROS Umm.:A}EOw “A
AMPLIACAO DE SUPORTE VENTILATORIQ

1-— u_vad._m.-hbn?O\ DADOS DO _w—mZm—q_nEPﬂ—O
ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE:

CNPI:

Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

DDD/Fone:

Nome do responsidvel: Dadax do respessive! fegel
CPF:

RG:

Orglio expedidor:

Cargo/fungio:

Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

2 — MONITORAMENTG DO PLANO DE APLICACAO DOS ﬁmﬂcmemﬂ

FINANCEIROS PRIy
Tipo di aplicugdo do rectirse: inveshmenio i .o :
Frro DESCRICAQ DO 1TEM STATUS W

/ Compra de CNAF (Executado vu Nio Exeanads)

Ttpo de aplicacdo do recurse: Qe

TTEM DESCRICAD DO 1 STATUS

Exeentade on Ndo E: fo}

1 manmiengac

Local ¢ Data
Normne ¢ assinatura do responsavel

P REIVAN

.ac n.ﬁ_::c acometido pela COVID-19 ainda :m enfermarta de forma precoce ¢

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
m SoI%E SECRETARLA DE ESTADO DE SA(DE

“ANEXQ ¥ U>=Fm,®ﬁ\5ﬂ>omhm§0 N°7.491, DE 28 DE ABRIL DE 2021,

otag s v - RECOMENDACOES. PARA ?@._.:m_@.}O E USO DO CATETER NASAL DE ALTO

FLUXO (CNAF) E VENTILADOR NAO INVASIVO (VNI) FRENTE AO CENARIO DE

.- COLAPSO DOSISTEMA DESAUDE EM DECORRENCIA DA COVID-19.

Wu:aovd experiénetas-tém :5:5&995 o uso do CNAF ¢ da VNI no tratamento
oportuna, -
vqouoaﬂo:a melhora clinica, diminui o tempe de imtemacdio. reduz o encam 5_53@.:8 paraa
UTI e o indice de mortalidade. :

Murthy ¢

pela COVID-19 com VNI ou Cateter Nasal de )_8 Fluxo (CNAF) em ambicntes ¢om acesse,

colaboradores (2020) afi :.:u.B que o iratamento de pacientes acometidos

limitadoe a ventilagdo invasiva oua  antes ama pacienies  desenvolverem  insuficiéneia;
respiratdria hipoxdmica grave, podem ser M_._S:gm_w?um aeeis. o :

Q grupo multidisciplinar espanhol %w especialistas. em terapia respiratoria ndio -
invasiva descreve em suas recomendagdes o emprego das técmicas de alto fluxe ma..
insuficiéncia respiratoria aguda como nm:m?..mmm inicial até a transferéncia para UTI e .

possibilidade de 10T, sendo mantidas como aqwawmm terapéutica nos casos nfio candidatos 4

. _:nnqzmomo em qz m:wruo_m ao TECUrsos bmam <o:5_mnmo invasiva ou candidatos 4 n3o-IOT

Q?mo c H..c_umHo NONOV ' o W :

As agdes assistenciais a pacientes COVID com utilizagio de VNI tém sido
_Sv_QSn:Smum nos Estados do Amazomas ¢ 08& com relatos de sucesso em relagiio ao
prognostico assistencial dos pacientes, uma vez n_cn a VNI tem reduzido o indice de agravamento
dos mesmos, com consequente redugo da an_.:m:nm por leitos de UTI. Além destes Estados, o
munigipio.de Uberlindia tem obtido sucesse na assisténcia ao paciente COVID com-o uso de
equipamentos de VNI nas varias [nstituigdes de Sadde publicas e privadas, com redugdo de-até.

_70% do niimero de pacientes que precisam de leitos de UTE,

O Manual de orientagdes para manejo de pacientes com COVID-19 do Ministério da Saude
preconiza a ventilago ndo invasiva na seguinte ordem de prioridade: :
L. ventitador com circuito de ramo duplo e reconhecimento de circuito ¢ mascara nde
ventilada.
1. ventilador com circuito de ramo Unico com reconhecimente de circuite, valvula

exalatoria ¢ mascara ndo ventilada
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M. ... ventilador do tipo binivel com garantia de volume, bateria interna. reconhecimento de
circuito, vilvula exalatoria e mascara njo ventilada, .. - .- P

-0 manual supracitade define como orientagio (p,23): “Tentar ventilagio nio invasiva, !

referencialmente se eqguipnmento com dupla conexdiio para VNE disponivel ()7

= Caracterizaciio ¢ awvenmmnaannm do ventilador de ramo duplo: TR
..+~ ~Evita contamina¢lio da equipe, por possuir sistema fechado ¢ evita. a- Smun_.wmo de
particulas de #Crossofs para o ambicnte; ot CorrTan
coto et ~NEo neeessita de rede de gases de alta pressdo, ou'sejE) pode estar alocado fors da GTEL
como leitos de n:wnnse.am enas UPA 24h; -y o K

-Nio precisa de ar noEvJB_ao para funcionamento;’

iai- i, espontinea) e parimetros compativels com a necessidade ventilatéria de m_.m_._na _umno
dos pacientes COVID; ST

- Fornece FiO2 até 90% edulte e 100% cm pediatrial - - - Lo

-Faz ventilaglo invasiva e ndo invasiva, - v B

+ Caracterizagio ¢ especificidades ventilador com circuito de ramo Gnico:

o cew ' smae,sPossul as mesmas caracteristicas do equipgmento de rémo duplo, exeetd peloisthma gér

.~-~aberto, que requer cuidados adicionais com' nnmmﬂmo A 'medidas
H n , .

protetivis path Sévitar 2’

B T I S B v

! SN UEY

-contaminagiio da equipe.
.ndndispersdo de mo:.w:_mm contaminadas no ambiente poderd ser minimizada utilizando a

|
Tesisiéncia entre a Mascar ¢ O porto expiratario ot vilviila axw.ﬁ&ﬁ»,mo m

St ity
inivel com Nn...nsu.srn_q(o_...im

+ Caracterizaciio e cgpecificidades ventilador do P

+ -Equipamento de ramo tinico (possui sistefa aberto]. qiic Tequer cuidatios adicionais com
relaglio a medidas protetivas para evitar 2 contaminagdo da equipe.

~Nio necessita de rede de gases de aita v_.n...r&o ou vaP uon_n cstar w_onmao mon- da C._._ “
como leitos de enfermartas ¢ nas UPA 24k7 -

-Nilo precisa de ar comprimido para wc:o_osmz._nﬂo

- Possui apenas Bouo pressorico.

4 o ninterface ndo-ventilada e incluindo um filtro arfiibicterians 'de altd” eficienk m—::_.c&ww At

SN GOVERNO DO ESYADO DE MINAS GERAIS
k SECRETARIA DF. £STADO DE SAUDE

: Os. filwos antibacterianos ¢ trocadores de calor ¢ umidade com capacidade de fi ltragem para

Jue po-barreira, biologica (filtros HME ou simplesmente HMEF) sio recomendados para evilar a

contaminagdo cruzada dos dispositivos e evitar a dispersio de goticulas no ambiente. O emprego de

. filtros: antibacterianos nos ramos inspiratério ¢ expiratério ¢ desejavel, porém o use de filtro

<. Jantibacteriano no ramo expiratorio ¢ mandatério. Na auséncia de ramo duple. a dispersfio de

1.0 goticnlas contaminadas no ambicnte poderia sor minimizada wtilizande a interface ndo-ventilada ¢

sincluindo:um filtro antibacterianc de alta eficiéneia ¢ baixa resisténcia entre a misears ¢ o porlo

expiratério ou valvula expiratéria do sistemz.

;Assim, cabe destacar que o sistema fochado em ventilag3o com rame duplo com mascara

-+ nfio-ventilada € o mais recomendado para a seguranca da equipe assistencial. Além disse, para
+fins, de.cconomia de escala, um mesmo equipamento pode ser utilizado em viries pacientes no

mesmo dia devido ao uso intermitente.

el Cavwr Yoo oA Soctety of Critical Care Medicine dos Estados Unidos defende o Cateter Nasal de Alto
CUredrene wp o - Fluxo (CNAF) como uma abordagem de primeira linha, O CNAF refere-se a gis oxigenado de

Lreeide o calto fluxe, aquecido ¢ umidificado para as condigdes do corpo, que ¢ fornecido por ciinula nasal

em fluxos maximos varizande de 40 a 8¢ L / min, dependendo do fabricante.
“oe 3o Wdrios estudos compararam CNAF com VNI ¢ cateter nasal tipo 6culos. sendo que o
LCNAF. demonstrou ser mais confortivel ¢ melhor tolerado do que qualquer um deles. Fornece
-melhor oxigenagio em comparagio ac cateter nasal simples, entretanto, nido ¢ um oxigenador tdo
¢meror. bom quanto a VNI, provavelmente porque a pressdo média nas vias aéreas € menor,
e acoreidn pely (O [ Asalmente, observa-se uma lacuna assistencial 2o paciente acometido peli COVID com
S de Sudde e Mguadrecclinico moderado a grave, pois na maioria das Macrorregides de Saude de Minas Gerais,
ndo: tem - sido ofertada a assisténcia ventilatdria adequada 20 paciente que precisa de
suplementagdo de OZ major que [SL/min. Medidas ventilatorias precoces com o uso de CNAF
- VNI possibilitam uma oferta de 02 de até 80L/min o que pode evitar o aggavamento dos

pacientes ¢ a necessidade de intubagZo.

e’y svAlguns estudos demonstram gue o uso de filtros de acumuladores de particulas de alia
v energia (HEPA), filtros antibacterianos (HMEF) e equipamentos de proteciio individual {EP1)
i.adeguados sdo suficientes para proteger a equipe. Além disso. as abordagens ndo nvasivas

gyitarfo; intubagdes desnccessdrias que sio geradoras bem conhecidas de quantidades

sonsideraveis de serossol. protegende assim a e¢quipe. Evitar 2 intubacio pode melhorar os

ey 16
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resultados dos pacientes, cconomizar medicamentos e preservar os ventiladores Enoa:.n.umf.\

invasives tdo necessarios que estio em fals,

Neste momento de colapso do sistema, com altas taxas de ocupagio de leitos de UTl ede” -
enfermaria, escassez de kits de intubagio ¢ sedativos, torna-se necessario owﬁcn_nnﬂ.m.:‘nmlaw R
téenicos e éticos para melhor aquisi¢3o ¢ uso de equipamentos de suporte ventilatorio dividara v
fim de reduzir a demanda para internagdio hospitalar, bem como o quadro de mu.u..._n_mmn dagi-nr

pacientes que necessitarem de internaedo em UTL cE

e

observando a seguinte ordem de prioridade:
L CNAF - Lus

IL. .
I1I.

cxalatiria ¢ miscara nfio yentilada; e
[V.  Ventitador do__tipo__ binivel hateria interns

Cabe considerar que o gestor locai deveri considerar as necessidades assistenciais losdis €'

bem como a disponibilidade dos equipamentos no mercado para definir efetivamente quéis

deveréio scr adquiridos. R
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